
ỦY BAN NHÂN DÂN 

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 

Số:             /2025/QĐ-UBND  Hà Nội, ngày      tháng     năm 2025 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành quy trình, định mức kinh tế - kỹ thuật công tác 

duy trì hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/02/2025;  

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25/6/2015; 

Căn cứ các Nghị định của Chính phủ: số 32/2019/NĐ-CP ngày 10/4/2019 

quy định giao nhiệm vụ, đặt hàng hoặc đấu thầu cung cấp sản phẩm, dịch vụ 

công sử dụng ngân sách nhà nước từ nguồn kinh phí chi thường xuyên;               

số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 quy định cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị 

sự nghiệp công lập; 

Căn cứ Thông tư số 12/2024/TT-BXD ngày 18/12/2024 của Bộ Xây dựng 

hướng dẫn xác định và quản lý chi phí các dịch vụ công ích đô thị; 

Căn cứ Quyết định số 37/QĐ-BXD ngày 17/01/2025 của Bộ Xây dựng ban 

hành định mức – kinh tế kỹ thuật dịch vụ thoát nước đô thị; 

Theo đề nghị của Sở Xây dựng tại: Tờ trình số 370/TTr-SXD(KTXD) ngày 

26/12/2024 và Văn bản số 2882/SXD-KTXD ngày 31/3/2025 về việc ban hành 

quy trình, định mức kinh tế kỹ thuật công tác duy trì hệ thống thoát nước đô thị 

trên địa bàn thành phố Hà Nội; Văn bản số 396/BC-STP ngày 09/12/2024 của Sở 

Tư pháp. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành quy trình, định mức kinh tế - kỹ thuật công tác duy trì   

hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội, bao gồm: 

1. Quy trình duy trì hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành phố      

Hà Nội (Phụ lục I). 

2. Định mức kinh tế - kỹ thuật duy trì hệ thống thoát nước đô thị trên       

địa bàn thành phố Hà Nội (Phụ lục II). 

Điều 2. Hiệu lực thi hành 

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày    tháng    năm 2025 và thay thế 

Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban 

nhân dân thành phố Hà Nội ban hành quy trình, định mức kinh tế - kỹ thuật 

duy trì hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành phố Hà Nội. 

 



 2 

Điều 3. Xử lý chuyển tiếp 

1. Đối với công tác duy trì hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành 

phố Hà Nội ban hành kèm theo Quyết định số 33/2020/QĐ-UBND ngày 08 tháng 

12 năm 2020 để xác định giá gói thầu, đã ký kết hợp đồng và thực hiện trước 

ngày Quyết định này có hiệu lực thì tiếp tục thực hiện theo các điều khoản của 

hợp đồng đã ký kết. 

2. Đối với các gói thầu duy trì hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành 

phố Hà Nội đang trong quá trình tổ chức lựa chọn nhà thầu thì chủ đầu tư, cơ 

quan được giao tổ chức thực hiện nhiệm vụ thực hiện theo các quy định về pháp 

luật đấu thầu. 

3. Đối với gói thầu duy trì hệ thống thoát nước đô thị trên địa bàn thành 

phố Hà Nội chưa tổ chức lựa chọn nhà thầu thì thực hiện theo Quyết định này. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Chánh Văn phòng UBND Thành phố, Giám đốc các Sở: Xây dựng,          

Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp và Môi trường; Giám đốc Kho bạc Nhà nước Khu 

vực I; Chủ tịch UBND các quận, huyện, thị xã Sơn Tây (chính quyền cấp cơ sở) 

và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này. 

Trong quá trình thực hiện, Sở Xây dựng có trách nhiệm chủ trì, phối hợp 

với các Sở: Tài chính, Nội vụ thường xuyên tổ chức rà soát các nội dung còn 

chưa hợp lý (nếu có) để tổng hợp, tham mưu, báo cáo UBND Thành phố xem xét, 

điều chỉnh, bổ sung kịp thời./. 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Văn phòng Chính phủ; 

- Các Bộ: Xây dựng, Tư pháp; 

- TT Thành ủy; TT HĐND Thành phố; 

- Chủ tịch UBND Thành phố ; 

- Các PCT UBND Thành phố: 

- Cục kiểm tra VB QPPL - Bộ Tư pháp; 

- Cổng TTĐT Chính phủ; 

- TTTT ĐT Thành phố; 

- Kho bạc Nhà nước khu vực I; 

- VP UBTP: CVP, PCVP V.T.Anh, 

- Các phòng: KT, NN&MT, ĐT; 

- Lưu: VT, ĐT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

Trần Sỹ Thanh 

 



0 

 

Khô0.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Phụ lục I 

 

 

QUY TRÌNH  

 DUY TRÌ HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC ĐÔ THỊ  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 
(Ban hành kèm theo Quyết định  số            /2025/QĐ-UBND ngày    tháng  

năm 2025 của UBND thành phố Hà Nội) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 















































































































































































































































































































































































   180



















0 
 

 
 

PHẦN I  
THUYẾT MINH VÀ CÁC HƯỚNG DẪN ÁP DỤNG 

 

1. Nội dung định mức: 
a. Mức hao phí vật liệu:  
Là số lượng vật liệu chính, vật liệu phụ các cấu kiện hoặc các bộ phận rời lẻ, vật 

liệu luân chuyển cần cho việc thực hiện và hoàn thành một đơn vị khối lượng công tác 
duy trì, sửa chữa hệ thống thoát nước đô thị. Mức hao phí vật liệu qui định trong tập 

định mức này đã bao gồm vật liệu  hao hụt trong quá trình thực hiện công việc. 
b. Mức hao phí nhân công:  
Là số ngày công lao động của công nhân trực tiếp tương ứng với cấp bậc công 

việc để hoàn thành một đơn vị khối lượng công tác duy trì, sửa chữa hệ thống thoát 

nước đô thị. 
Số lượng ngày công đã bao gồm cả lao động chính, lao động phụ để thực hiện và 

hoàn thành một đơn vị khối lượng công tác duy trì, sửa chữa hệ thống thoát nước đô 

thị từ khâu chuẩn bị đến khâu kết thúc, thu dọn hiện trường thi công. 
c. Mức hao phí xe máy thi công:  
Là số lượng ca xe máy và thiết bị thi công (bao gồm máy chính và máy phụ) trực 

tiếp sử dụng để hoàn thành một đơn vị khối lượng công tác lắp đặt duy trì, sửa chữa hệ 

thống thoát nước đô thị. 

2. Các căn cứ xác lập định mức 
- Quy trình công nghệ duy trì, sửa chữa hệ thống thoát nước trên địa bàn Thành 

phố Hà Nội đang thực hiện. 
- Kết quả theo dõi, tổng kết việc áp dụng Định mức kinh tế kỹ thuật duy trì, sửa 

chữa hệ thống thoát nước đô thị Thành phố Hà Nội công bố kèm theo Quyết định số 

6842/QĐ-UBND ngày 13/12/2016 và Quyết định số 3598/QĐ-UBND ngày 
17/07/2018 của Uỷ ban nhân thành phố Hà Nội. 

- Số liệu tổng kết tình hình sử dụng lao động, trang thiết bị xe máy cũng như kết 

quả ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật vào thực tiễn công tác duy trì, sửa chữa hệ 

thống thoát nước đô thị của Thành phố Hà Nội trong thời gian qua.  

3. Kết cấu của tập định mức:  
Định mức được trình bày theo nhóm, loại công tác duy trì, sửa chữa hệ thống 

thoát nước đô thị và được mã hoá thống nhất. Mỗi định mức được trình bày gồm: 

thành phần công việc, điều kiện áp dụng các trị số mức và đơn vị tính phù hợp để thực 

hiện công việc đó. Định mức kinh tế kỹ thuật duy trì, sửa chữa hệ thống thoát nước đô 

thị Thành phố Hà Nội bao gồm 11 chương: 
Chương I   : Nạo vét bằng thủ công 
Chương II   : Nạo vét bằng dây chuyền thiết bị cơ giới; 

 

 

 

 

 

PHỤ LỤC II 

 

ĐỊNH MỨC KINH TẾ -KỸ THUẬT 
 DUY TRÌ HỆ THỐNG THOÁT NƯỚC ĐÔ THỊ  

THÀNH PHỐ HÀ NỘI 

 
(Ban hành kèm theo Quyết định  số           /2025/QĐ-UBND ngày    tháng     

năm 2025 của Uỷ ban nhân dân thành phố Hà Nội) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hà Nội, năm 2020 
































































































































		2025-04-03T14:10:41+0700


		2025-04-08T13:45:58+0700


		2025-04-09T17:51:26+0700


		2025-04-09T17:51:26+0700


		2025-04-09T17:51:26+0700


		2025-04-09T17:51:26+0700


		2025-04-09T17:51:26+0700


		2025-04-09T17:51:26+0700




